Протокол № 4 дистанционного заседания районного методического объединения

учителей русского языка и литературы от 17.05.2024.

Тема: «Анализ работы РМО учителей русского языка и литературы

за 2023 – 2024 учебный год»
Присутствовали:

1. Алексеева Г.А. – МБОУ Троицкая СОШ

2. Ракитина С.П.-МБОУ Сухо-Сарматская СОШ

3. Ниязова Е.В.-МБОУ В-Ханжоновская СОШ

4. Камышова О.С.-МБОУ Беглицкая СОШ

5. Панферова Ю.А.-МБОУ Приютинская СОШ

6. Кучеренко П.М.-МБОУ Советинская СОШ

7. Мисикова И.Г.-МБОУ Ефремовская СОШ

8. Селикова М.А.-МБОУ Новоприморская СОШ

9. Маковская Е.Е.-МБОУ Синявская СОШ

10. Пирогова А.А.-МБОУ Николаевская СОШ

11. Колесникова Н.С.-МБОУ Самбекская СОШ

12. Короткова Н.В.-МБОУ В-Вознесенская СОШ

13. Гончарова О.А.-МБОУ М-Чулекская ООШ

14. Васильева Н.В.-МБОУ Отрадненская СОШ

15. Лаврова И.Н.-МБОУ Лакедемоновская СОШ

16. Бондаренко И.Ю.- МБОУ Марьевская СОШ

17. Федоренко Е.М.-МБОУ Гаевская ООШ

18. Ткачева А.В.-МБОУ Краснодесантская СОШ

19. Николаева С.А.-МБОУ Ново-Лакедемоновская СОШ

20. Коваленко Г.И.-МБОУ Натальевская СОШ

21. Хоженцева О.И.-МБОУ Федоровская СОШ

22. Режко А.С.-МБОУ Б-Неклиновская СОШ

23. Хруленко И.А.-МБОУ Новобессергеновская СОШ

24. Кульвиц Л.В.-МБОУ Неклиновская вечерняя (сменная )СОШ

25. Маслова Е.П.-МБОУ Вареновская СОШ

26. Федоренко Г.Н.-МБОУ Покровская СОШ «НОК»

27. Василенкова М.А.-МБОУ Покровская СОШ №3

28. Тараненко Л.Н.-МБОУ Покровская СОШ №3

План проведения РМО:

План заседания, вопросы для обсуждения:

1 Анализ работы районного методического объединения учителей русского языка и

литературы за 2023 - 2024 год;

2. Итоги участия в мероприятиях различных уровней педагогов и учащихся;

3. Творческие отчеты учителей, работающих в центрах образования цифрового и

гуманитарного профиля «Точка Роста»;

4. Обзор методической литературы.;

5. Формирование плана работы РМО на 2024-2025 уч. год.

Ход заседания:

1. По первому вопросу слушали руководителя районного МО Кудряшову Е.А.,

которая представила доклад по итогам работы РМО учителей русского языка и

литературы по итогам 2023-2024 учебного года. Было отмечено активное участие

педагогов в подготовке обучающихся к конкурсам различных уровней, победы в

конкурсах педагогического мастерства, использование инновационных форм

работы как в урочной, так и внеурочной деятельности, публикации научных

разработок в сборниках и журналах, на сайтах сообществ, участие в экспертной

деятельности и в составе работы ТПК.  В обсуждении данного вопроса приняли

участие все присутствующие.

Постановили: признать работу РМО учителей русского языка и литературы

удовлетворительной.

«За»-28 чел,

«Против» - 0 чел,

«Воздержались»-0 чел.

2. По второму вопросу слушали учителей русского языка и литературы школ района,

которые представили творческие отчеты об участии в олимпиадах и конкурсах

различных уровней. В обсуждении данных вопросов приняли участие все

присутствующие. Было предложено принимать участие в обязательных

олимпиадах и конкурсах, а в конкурсах, проводимых различными вузами и

ссузами,-по желанию обучающихся в рамках профориентации и агитации.

Постановили:  активизировать обучающихся к участию в конкурсах и олимпиадах по

русскому языку и литературе, оказывать им всестороннюю поддержку и методическую

помощь.

«За»- 28 чел;

«Против»- 0 чел;

«Воздержались» - 0 чел.

3. По третьему  вопросу руководитель РМО Кудряшова Е.А. предложила

представить методический опыт учителей, работающих в центрах образования

цифрового и гуманитарного профиля «Точка Роста». В обсуждении данного

вопроса приняли участие все присутствующие. Многие учителя говорили об

активном использовании оборудования как в урочной, так и во внеурочной

деятельности, о повышении интереса со стороны обучаемых к предметам

гуманитарного профиля, улучшении качества знаний.

Постановили: активизировать работу по использованию оборудования центров

образования «Точка роста» в процессе преподавания предметов гуманитарного цикла

«За»- 28 чел;

«Против»- 0 чел;

«Воздержались» - 0 чел.

4. По четвертому вопросу слушали Шевченко С.П. из МБОУ Никольская ООШ ,

которая представила обзор методической литературы для учителей -филологов,

рассказала о преимуществах использования передового опыта учителей в аспекте

внедрения ФГОС и ФФОП. В обсуждении данного вопроса приняли участие все

присутствующие.

Постановили: способствовать повышению качества знаний обучаемых путем

совершенствования методического мастерства, использования передового опыта

учителей-методистов.

«За»- 28 чел;

«Против»- 0 чел;

«Воздержались» - 0 чел.

5. По пятому вопросу слушали Кудряшову Е.А., которая предложила обозначить

круг вопросов, необходимых для обсуждения и освящения в следующем учебном

году.

В обсуждении данного вопроса приняли участие все присутствующие.

Постановили: включить в план работы РМО вопросы, касающиеся подготовки

учащихся к государственной  итоговой аттестации, ВПР, использования

инновационных методов преподавания

«За»- 28 чел;

«Против»- 0 чел;

«Воздержались» - 0 чел.

Решено:

1. Признать работу РМО учителей русского языка и литературы

удовлетворительной.

2. Активизировать обучающихся к участию в конкурсах и олимпиадах по русскому

языку и литературе, оказывать им всестороннюю поддержку и методическую

помощь.

3. Активизировать работу по использованию оборудования центров образования

«Точка роста» в процессе преподавания предметов гуманитарного цикла

4. Способствовать повышению качества знаний обучаемых путем

совершенствования методического мастерства, использования передового опыта

учителей-методистов.

5. Включить в план работы РМО вопросы, касающиеся подготовки учащихся к

государственной  итоговой аттестации, ВПР, использования инновационных

методов преподавания

6.  «За»- 28 чел

«Против»- 0 чел

«Воздержались» 0 чел

Руководитель РМО:                           Кудряшова Е.А.

Секретарь:                                      Ракитина С.П.